
 
Direzione Qualità, Servizi Bibliotecari e Attività Museali 
Dirigente: Dott. Marco Maxia 
 
 

 

  

Settore: Attività amministrative periodici – Responsabile: Dott. Marcello Ruggiu – 
Collaboratrice: Monica Rombi – Via San Giorgio 12 – Cagliari - Tel +39 333 490 3778   
+39 333 490 3046 – email: segreteria_dirbiblio@amm.unica.it – www.unica.it 
 

 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022 n. 78, delega al 

Governo in materia di contratti pubblici”;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari emanato con D.R. 339 

del 27/3/2021 e ss.mm.ii., da ultimo modificato con D.R. 305 del 

28/3/2022, pubblicato in G.U. – serie generale – n. 88 del 24/4/2023; 

VISTO il regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la 

contabilità emanato con D.R. 634 del 13/4/2015; 

VISTA Il D. R. n. 1154 del 19/12/2022 con il quale è stata istituita la 

Direzione qualità, servizi bibliotecari e attività museali; 

VISTA la D.D.G. n. 174 del 8/9/2023 con la quale si conferisce al Dott. Marco 

Maxia l’incarico di Dirigente ad interim della Direzione Qualità, 

Servizi Bibliotecari e attività museali, a decorrere dal 11/9/2023; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 75/24C del 23/4/2024, 

di autorizzazione all’avvio di una procedura aperta sopra soglia 

comunitaria ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 suddivisa in due 

lotti per l’affidamento mediante Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 59 

D. Lgs. 36/2023, di durata triennale più opzione di proroga per un 

ulteriore anno ai sensi dell’art. 120, co. 10, D.Lgs. 36/2023, agli stessi 

patti e condizioni, della fornitura di riviste periodiche edite da editori 

italiani (lotto 1) e riviste periodiche edite da editori stranieri (lotto 2), 

Oggetto: Decisione di contrarre in merito a una procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi 
dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 suddivisa in due lotti per l’affidamento mediante Accordo Quadro, ai 
sensi dell’art. 59 D. Lgs. 36/2023, di durata triennale più opzione di proroga per un ulteriore anno ai 
sensi dell’art. 120, co. 10, D.Lgs. 36/2023, agli stessi patti e condizioni, della fornitura di riviste 
periodiche edite da editori italiani (lotto 1) e riviste periodiche edite da editori stranieri (lotto 2), per le 
biblioteche dell’Università degli Studi di Cagliari 

http://www.unica.it/


 

2 
 

per le biblioteche dell’Università degli Studi di Cagliari – CPV 

22212000-9. 

CONSIDERATO  che l’Accordo Quadro, che prevede che ciascun lotto sia affidato ad 

un unico operatore economico, avrà durata triennale (dal 1/1/2025 

al 31/12/2027) e che il valore complessivo dell’Accordo Quadro nel 

triennio è di € 711.800,00 (IVA esclusa) di cui € 178.800,00 (IVA 

esclusa) per il lotto 1 e € 533.00,00 (IVA esclusa) per il lotto 2 e per 

l’opzione di proroga per ulteriori 12 mesi sono previsti € 281.800,00 

(IVA esclusa),  di cui € 64.800,00 per il lotto 1 e € 217.000,00 per il 

lotto 2,  a valere sul bilancio di Ateneo.  

DATO il quadro economico relativo al lotto 1 di seguito riportato: 

Importo stimato al netto dell’IVA € 178.800,00 

IVA presunta (4% solo per riviste online)  € 1.200,00 

Importo stimato per l’opzione di proroga  € 64.800,00 

Quota contributo Anac stazione appaltante € 250,00 

Quota incentivo 2% art. 45 D. lgs 36/2023 € 3.576,00 

TOTALE € 248.626,00 

 

DATO il quadro economico relativo al lotto 2 di seguito riportato: 

Importo stimato al netto dell’IVA € 533.000,00 

IVA presunta (4% solo per riviste online) € 19.000,00 

Importo stimato per l’opzione di proroga  € 217.000,00 

Quota contributo Anac stazione appaltante € 410,00 

Quota incentivo 2% art. 45 D. lgs 36/2023 € 10.660,00 



 

3 
 

TOTALE € 780.070,00 

 

CONSIDERATO  che appare opportuno, l’inserimento nella documentazione di gara 

dell’opzione di prosecuzione contrattuale per un ulteriore anno per 

ciascun lotto e che l’importo stimato per la proroga è pari a € 

281.800,00 IVA esclusa complessivamente per entrambi i lotti, di cui 

€ 64.800,00 per il lotto 1 e € 217.000,00 per il lotto 2;  

DATO ATTO che l’importo complessivo stimato per i due lotti è pari a € 

933.600,00 +IVA di cui € 711.800,00 +IVA quale importo per il 

triennio e € 281.800,00 +IVA quale importo dell’opzione di proroga 

per 12 mesi suddiviso per ciascun lotto nel seguente modo: 

 LOTTO 1: Fornitura di riviste periodiche edite da case editrici italiane. 

Importo stimato a base di gara pari a € 243.600,00 +IVA di cui € 

178.800,00 +IVA per il triennio e € 64.800,00 per l’opzione di 

proroga;  

 LOTTO 2: Fornitura di riviste periodiche edite da case editrici 

straniere. Importo stimato a base di gara pari a € 750.000,00 +IVA di 

cui € 533.000,00 per il triennio e € 217.000,00 per l’opzione di 

proroga; 

PRESO ATTO che i fondi relativi al costo complessivo per le tre annualità del 

contratto per le riviste periodiche, comprensivo dell’IVA stimata 

calcolata sull’importo di gara, pari a complessivi € 732.000,00 (lotto 

1 € 180.000,00 – lotto 2 € 552.000,00) saranno garantiti sulle voci 

CoAn A.06.02.03.01.03.01 “Libri e riviste scientifiche e cartacee” e 

A.06.02.03.01.02.01 “Materiale bibliografico online”, con fondi di 

bilancio per ciascuna annualità (2025, 2026 e 2027). Sulle stesse voci 

CoAn graveranno i fondi relativi all’eventuale proroga di un (1) anno, 



 

4 
 

per ciascun lotto, il cui importo totale stimato è pari a € 281.800,00 

(per il lotto 1 pari a € 64.000,00 e per il lotto 2 pari a € 217.000,00);  

PRESO ATTO  che l’importo relativo alla quota di incentivo ex art. 45 del D. Lgs 

36/2023, quantificato in € 3.576,00 per il lotto 1 e in € 10.660,00 per 

il lotto 2, per un totale di € 14.236,00, sarà garantito 

proporzionalmente sulle voci CoAn A.06.02.03.01.03.01 “Libri e 

riviste scientifiche e cartacee” e A.06.02.03.01.02.01 “Materiale 

bibliografico online” con fondi di bilancio per ciascuna annualità 

(2025, 2026 e 2027); 

PRESO ATTO che l’importo complessivo pari a euro € 660,00 (di cui € 250,00 per il 

Lotto 1 e € 410,00 per il Lotto 2), quale contributo ANAC a carico della 

Stazione Appaltante, grava sulla voce CO.AN. A.06.07.01.01.15.01 

“Altri oneri diversi di gestione”; 

CONSIDERATO che ciascun lotto sarà aggiudicato, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del 

D.Lgs. 36/2023, con il criterio del minor prezzo espresso come 

percentuale di ribasso sul prezzo di catalogo dei periodici, poiché la 

fornitura ha condizioni standardizzate e vincolate dalla situazione del 

mercato editoriale di riferimento e non presenta costi legati alla 

manodopera; 

DATO ATTO  che il quadro economico approvato dal C.d.A. relativamente alla 

presente procedura è il seguente: 



 

5 
 

                                          

 

CONSIDERATO  che gli oneri per la sicurezza da interferenze ammontano a zero, che 

si tratta di una procedura svolta esclusivamente con le modalità 

telematiche, mediante la piattaforma di e-procurement certificata di 

Ateneo “Appalti & Contratti” (di seguito Piattaforma) sulla 

documentazione depositata telematicamente, nel rispetto delle 

disposizioni di cui al Codice dei Contratti Pubblici, e che la Stazione 

Appaltante ha verificato che per le forniture in titolo non risultano 

CAM in vigore; 

VISTA la Disposizione dirigenziale a contrarre n.149 del 28/5/2025 nella 

quale si indicava per mero errore materiale il termine della 

procedura di selezione in nove mesi; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 17, comma 3, del D. Lgs. 36/2023 le procedure 

di selezione devono essere concluse nei termini indicati nell’allegato 

I.3 e quindi, per la procedura in parola, entro il termine di cinque mesi 

dalla pubblicazione del bando di gara; 



 

6 
 

RITENUTO di dover annullare la Disposizione 149 di cui sopra e sostituirla con la 

presente;  

CONSIDERATO  che la presente procedura rispetta il principio del risultato di cui 

all’art 1, comma 1 del D. Lgs n. 36/2023, garantendo la massima 

tempestività nella fase di affidamento e di esecuzione nonché il 

miglior rapporto possibile tra qualità e prezzo; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta, altresì, i principi enunciati 

dall’art.1 all’art.11 del D. Lgs. N. 36/2023; 

CONSIDERATO che tutte le prestazioni dovranno essere eseguite direttamente 

dall’aggiudicatario e non possono essere concesse in subappalto, per 

entrambi i lotti; 

CONSIDERATO che per tutti i contratti pubblici è obbligatorio richiedere il codice 

identificativo di gara (CIG) e che ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui art. 3 della L. 13 agosto 2010 verranno acquisiti 

presso l’ANAC i codici identificativi di gara; 

CONSIDERATO che gli elementi essenziali dell’appalto sono indicati nei documenti di 

gara, quali il Capitolato prestazionale, il Bando, il Disciplinare di gara 

e i relativi allegati; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) è individuato nella persona della Dott.ssa Luciana 

Maria Cumino, Direttrice della Biblioteca del Distretto delle Scienze 

Umane, e che il Direttore dell’esecuzione è individuato nella persona 

del Sig. Giuseppe Fantola, afferente alla biblioteca del Distretto 

Biomedico Scientifico; 

DATO ATTO  con specifico riferimento alla presente fase della procedura il 

sottoscritto Dirigente non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e che il RUP, il DEC e gli altri 



 

7 
 

dipendenti afferenti alla direzione biblioteche coinvolti nella 

procedura hanno dichiarato la non sussistenza di cause di conflitto 

d’interesse sottoscrivendo e trasmettendo al Responsabile per 

l’anticorruzione dell’Ateneo l’apposito form; 

DATO ATTO che la suddetta spesa è stata inserita nella programmazione triennale 

approvata con CDA del 26/3/2024 -CUI F80019600925202400002; 

VISTO il Regolamento per la ripartizione dell’incentivo per funzioni tecniche 

ex art. 45 del d.lgs 36/2023 emanato con Decreto Rettorale Rep. 37 

del 11/1/2024;  

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dal suddetto regolamento, con 

successiva disposizione verrà individuato il personale tecnico 

amministrativo e bibliotecario coinvolto nella procedura in oggetto, 

ai fini dell’incentivo ex art.45 del D.Lgs. 36/2023;  

 

DISPONE 

Art. 1  Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale    del 

presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 

241/90. 

Art. 2   La disposizione a contrarre n. 149 del 28/5/2024 è annullata e 

sostituita dalla presente. 

Art. 3  Di demandare alla Direzione Acquisti Appalti e Patrimonio, 

l’espletamento, con relativa responsabilità della fase dell’affidamento, 

di una procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art. 71 

del D. Lgs. 36/2023, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 108, comma 3, D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento 

mediante Accordo Quadro con un unico operatore economico per 

ciascun lotto, ai sensi dell’art. 59 D. Lgs. 36/2023, di durata triennale 



 

8 
 

più opzione di proroga per un ulteriore anno, per la fornitura di riviste 

periodiche edite da case editrici italiane lotto 1 e da case editrici 

straniere lotto 2, per le esigenze del Sistema Bibliotecario di Ateneo, 

valore stimato della gara per il triennio è di € 711.800,00 (IVA esclusa) 

con opzione di proroga per ulteriori 12 mesi per entrambi i lotti agli 

stessi patti e condizioni, ai sensi dell’art. 120, co. 10, D.Lgs. 36/2023 

per ulteriori € 281.800,00 (IVA esclusa).  

Art. 4 Di approvare gli atti di gara relativi alla suddetta procedura aperta, 

consistenti in Capitolato speciale d’appalto e allegati, Bando, 

Disciplinare di gara e allegati. Schema di contratto, nonché il quadro 

economico sotto riportato: 

 Quadro economico lotto 1: 

Importo stimato al netto dell’IVA € 178.800,00 

IVA presunta (4% solo per riviste online)  € 1.200,00 

Importo stimato per l’opzione di proroga € 64.800,00 

Quota contributo Anac stazione appaltante € 250,00 

Quota incentivo 2% art. 45 D. lgs 36/2023 € 3.576,00 

TOTALE € 248.626,00 

 

 Quadro economico lotto 2: 

  

Importo stimato al netto dell’IVA € 533.000,00 

IVA presunta (4% solo per riviste online) € 19.000,00 

Importo stimato per l’opzione di proroga  € 217.000,00 



 

9 
 

Quota contributo Anac stazione appaltante € 410,00 

Quota incentivo 2% art. 45 D. lgs 36/2023 € 10.660,00 

TOTALE € 780.070,00 

 

 Quadro economico complessivo 

  

Art. 5 I fondi relativi al costo complessivo per le tre annualità del contratto 

per le riviste periodiche, comprensivo dell’IVA stimata calcolata 

sull’importo di gara, pari a complessivi € 732.000,00 (lotto 1  € 

180.000,00 – lotto 2 € 552.000,00) saranno garantiti sulle voci CoAn 

A.06.02.03.01.03.01 “Libri e riviste scientifiche e cartacee” e 

A.06.02.03.01.02.01 “Materiale bibliografico online”, con fondi di 

bilancio per ciascuna annualità (2025, 2026 e 2027). Sulle stesse voci  

CoAn graveranno i fondi relativi all’eventuale proroga  di un (1) anno, 

per ciascun lotto,  il cui importo totale stimato è pari a € 281.800,00 

(per il lotto 1 pari a € 64.000,00 e per il lotto 2 pari a € 217.000,00). 



 

10 
 

Art. 6 L’importo relativo alla quota di incentivo ex art. 45 del D. Lgs 36/2023, 

quantificato in € 3.576,00 per il lotto 1 e in € 10.660,00 per il lotto 2, 

per un totale di € 14.236,00, sarà garantito proporzionalmente sulle 

voci CoAn A.06.02.03.01.03.01 “Libri e riviste scientifiche e cartacee” 

e A.06.02.03.01.02.01 “Materiale bibliografico online” con fondi di 

bilancio per ciascuna annualità (2025, 2026 e 2027), e l’importo 

complessivo pari a euro € 660,00 (di cui € 250,00 per il Lotto 1 e € 

410,00 per il Lotto 2), quale contributo ANAC a carico della Stazione 

Appaltante, grava sulla voce CO.AN. A.06.07.01.01.15.01 “Altri oneri 

diversi di gestione”. 

Art. 7     Che il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Luciana Maria 

Cumino, Direttrice della Biblioteca del Distretto delle Scienze Umane e 

che Direttore dell’esecuzione contrattuale è il Sig. Giuseppe Fantola, 

afferente alla biblioteca del Distretto Biomedico Scientifico, rinviando 

alla Direzione Acquisti Appalti e Patrimonio l’individuazione del 

Responsabile per la fase di affidamento. 

Art. 8  I nominativi del personale da individuarsi ai fini della partecipazione 

all’incentivo ex art. 45 del Codice, sulla base del Regolamento per la 

ripartizione dell’incentivo per funzioni tecniche ex art. 45 del d.lgs 

36/2023 Rep. 37 del 11/1/2024, verranno identificati con successivo 

apposito provvedimento da parte delle Direzioni competenti. 

Art. 9      La registrazione del presente atto nel Repertorio informatico dell’Ente 

e la contestuale pubblicazione nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale dell’Ateneo, ai sensi di legge. 

 

 
Il Dirigente  

Dott. Marco Maxia 
Sottoscritto con firma digitale 

 


		2024-05-29T13:50:27+0200
	IT
	Marco Maxia




